nodrir i fer ensenyar el seu germà Amat. A les filles Beatriu i Guisla, casada aquesta amb un Amat, els assignà llegats particulars. Entre les múltiples i abundants deixes que fa, només figura la d'un mul a la seva canònica d'Àger; cosa que demostra que no va arrelar-se amb cap classe de béns en el seu territori on solament degué tenir una funció administrativa puix que tampoc pogué disposar de la tercera part dels béns que Arnau Mir de Tost havia assignat, el 1066, com a dotació de l'abat¹³ i que, de fet, passaren automàticament al seu successor.

Però la part més important del testament és la que s'estén a la seva darrera voluntat sobre els llibres que es trobaven al seu poder¹⁴. El text els indica així:

Primer dimisit Domino Deo et Sancto Petro seniori suo de Vico missale suum valde bonum quod fuit in Rivopullo scriptum, ut post mortem suam aberet eum solidum.

Ommes autem suos libros alios quos habebat in Vico, sub tali tenore dimisit ei ut filii sui clerici, scilicet Petrus et Amat teneant et habeant eos dum vivunt in servicio eiusdem, tam divinorum quam ex grammatica scriptos. Hoc est Antifonarium, et Leccionarium, et Priscianum maiorem, et minorem, et Virgilium, atque Oracium, et Amelarium simul vinctum cum Pascasio et Alcuino, et Sedulium simul vinctum cum Prospero et Catone, et Aratorem simul vinctum cum Persio, et Beda de metrica arte, et Serviolo, et Boetium novum valde bonum cum libris de Trinitate, et Librum Iudicum cum Rethorica, et libellum de Senectute et Amicitia, et qualiter constructio debeat fieri, et libellos duos, et kartas magnas III de Compotu et librum duodecim versuum Virgilii vinctum cum Prudentio, et medicinalem librum cum Aviano vinctum, et Martianum de octo partibus, et quaterniones ex multis rebus.

Et cenobio Sancti Benedicti dimisit Bibliotecam que fuit Amati Eldrici, cum aliis libris quos prestiterat Raimundo priori; et Sancte Marie de Monteboio dimisit suum librum grossum tali racione ut teneant eum filii sui Petrus et Amatus quando voluerint et eis opus fuerit, et nunc habet eum abbas Sancti Poncii ad transcribendum.

¹³ P. SANAHUJA, *Idem*, ap. 21.

¹⁴ Vegi's E. JUNYENT, *La Biblioteca de la Canònica de Vich en los siglos X-XI*, en «Spanische Forschungen der Görresgesellschaft» (Münster Westfalen), 21 (1963) 136-145.

Aquest important lot de manuscrits comprenia els llibres que Ichila havia llegat a Ermemir Quintila i que, juntament amb els altres que li perteneixien, passaven al seu nebot Guillem Ramon. Es veritat que, segons la clàusula testamentària, aquests llibres els rebia el nebot per tal que, després de la seva mort, quedessin en propietat de la seu de Vic; però de fet aquest els retingué trasmetent-los als seus fills amb la condició que, després de llur mort, quedessin per la canònica. La raó de la trasgressió de la clàusula caldria veure-la en el fet que el canonge Guillem Ramon era el cabíscol de la canònica, càrec que passà al seu fill Pere Guillem, i que, per altra part, es tractava dels llibres que formaven els textos per l'ensenyament. Eren els imprescindibles i usuals en l'època, no restringits a la gramàtica i retòrica i a les obres dels mestres de la llatinitat, sinó comprenent també obres de medicina i de càlcul, entre les quals hi havia les *Kartas magnas tres de Compotu*.